Nel primo si vieta di buttare qualsiasi rifiuto nel corso, per evitare danneggiamenti alle ruote delle pile, dei mulini, delle gualchiere e delle segherie, e si comminano pene a coloro che inquinano le acque, essendo destinate, uscendo dal paese, all'irrigazione delle campagne.

Cap. 188. *De aqualari de foris, de necessariis, aquarolis et aliis turpibus.*

«Item statutum est quod nulla persona debeat facere nec lavare aliquid coiramen nec viscera nec alias res que devastent nec deturpent aquam fluentem per aqualare de foris neque per scossoirum [= canale in discesa per dare velocità all'acqua nei pressi dei mulini] seu aqualare per quod conducitur aqua ad molendinum seu pilas condam Francisci Ianazi, existentes sub orto scholarum, videlicet a presa ipsius aque usque ad pilas heredum condam Compagnoni de Valeira [ora Léira sulla strada per Piatta]... et etiam... quod super ipsum confinium aqualaris seu aque non teneatur nec fiat aliquod privatum, necessarium et aquarolum sub pena soldorum viginti imperialium; et quod etiam lobia et pontita existentia super ipso aqualari debeant inastrigari [= costruire in bitume]... Un'aggiunta dell'anno 1434 ridefinisce l'ammenda da pagare da parte di chi abbia edificato latrine in prossimità del corso, segno che l'ordine non deve essere stato rispettato da tutti. Per i calzolari si ribadisce nel cap. 207: quod nullus caligarius debeat ponere aliquos pilos nec aliqua alia turpia de suo misterio in viis, trexendis nec in aqualari de foris iuxta ipsas nec ipsum».

Un secondo intervento legislativo ordina ai possessori di mulini nelle vicinanze dell'*agualà* di tenere in efficienza la gora perché l'acqua possa scorrere senza ostacolo e impone loro, sotto minaccia di severa punizione pecuniaria, la pulizia delle strade adiacenti.

Cap. 192. *De aqualaribus molendinorum.*

«Item statutum est quod omnes persone habentes molendina super aqualaria debeant taliter aptare dicta agualaria quod non inferant damnum alicui persone sub pena soldorum decem pro qualibet vice... et quod molinarii quorumlibet molendinorum Terre Mastre debeant manutenere stratam bonam iuxta ipsa aqualaria sub pena soldorum quinque pro quolibet molendino et qualibet vice: et quod nullus molinarius nec alia persona in Burmio debeat remove facere aliquam portionem nec definitionem aquarum, nec aqualarium molendinorum...».

Il cap. 200, che tratta *De beccariis et aliis facientibus carnes*, colloca il macello comunale lungo l'*agualà dei molini*, in prossimità delle canoniche. «Nullus beccarius nec alia persona debeat facere aliquas carnes venales in aliquibus partibus nisi ad macellum communis consuetum existentem iuxta canonicam... et... dicti beccarii debeant et teneantur taliter aptare sub dictis beccariis quod stercus et sordes non fiant in aqualari exteriori communis...». Lo stesso paragrafo dello Statuto impone inoltre di conservare in efficienza le griglie, collocate presso le sedi di attività artigianali allo scopo di trattenere i rifiuti accidentalmente caduti nel corso d'acqua, e di porre degli incaricati perché sorveglino a intervalli non troppo dilazionati «super restellis

molendinorum, pilarum, folonorum et fuxinarum». Si deduce dall'insieme di questi articoli una panoramica occasionale e veloce, ma quasi completa delle botteghe allineate lungo la gora.<sup>47</sup>

Alla latrina pubblica esistente un tempo sotto il palazzo, non lontano dal sagrato della parrocchiale, accenna marginalmente il cap. 247: *De non mingendo nec faciendo alia turpia in canonica*. «Item statutum est quod nulla persona debeat egerere nec mingere in canonica de Burmio sub pena soldorum quinque imperialium pro qualibet persona et qualibet vice... excepto in necessario, in quo bene possit facere suum negotium». Una citazione più diretta si farà invece nel cap. 176, dove si parla dei ponti e delle passerelle e se ne indica la collocazione sotto il palazzo del comune presso una di esse.

I ronchi sono rappresentati indirettamente nei capitoli 163 e 164, trattando dell'irrigazione delle campagne e della cura da riservarsi al greto dei fiumi.

Cap. 163. *De aqua Frigulfi que conducitur ad Ronchos*.

«Item statutum est quod quelibet vicinus de Ronchis qui traheret et conduceret aquam Frigulfi ad ipsos Ronchos, debeat conducere ipsam aquam bene copertam, si conducit per viam communis, ita quod non devastet ipsam viam; et si devastaretur pro suo inaquando, solvat pro banno communi soldos decem imperiales...; at nihilominus, soluto ipso banno, teneatur bene aptare viam ad eius expensas, in laude officialium communis qui erunt per tempora». Si tratta dunque di canali derivati in forma privata dal fiume. Nelle vie citate entrano certamente anche quelle stabilite nei fogli del *Quaternus* che si sta esaminando. Qui la voce *Ronchi* ha già assunto una certa cristallizzazione toponimica.

Cap. 164. *De lapidibus et saliciis non accipiendis sub glaredis apud Ronchos*.

«Item statutum est quod nulla persona possit accipere aliquos lapides nec salicias in glaredo Frigulfi a ripa pratorum Ronchorum ultra, usque ad mediam perticam; et quod non possit conducere ipsos lapides per aliqua prata sine licentia personarum, quarum fuerint dicta prata».

Più in generale, il capitolo 269 si interessa *De ronchis factis cultura*, quindi di tutte le terre presso i fiumi, soggette al rimaneggiamento delle piene, che si prestino a essere rese coltivabili. «Item statutum est quod omnes ronchi ville a Frigulfo citra versus villam ac etiam ronchi et campi prope Longam trexendam sint et esse debeant cultura... et possint pascolari pro ut in Alute pasculantur. Pur riferendosi espressamente alla stessa fascia trattata sopra, qui il termine possiede ancora la valenza di appellativo comune.